



TAM Linhas Aéreas S.A. e controladas

Demonstrações financeiras intermediárias para o período
de três meses findo em 31 de março de 2021 e
Relatório dos Auditores Independentes

Relatório do auditor independente de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias

Ao
Acionista e Administradores da
TAM Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da TAM Linhas Aéreas S.A. ("Companhia"), referente ao período findo em 31 de março de 2021, que compreendem os balanços patrimoniais em 31 de março de 2021 e as respectivas demonstrações dos resultados, dos resultados abrangentes, dos fluxos de caixa e das mutações do patrimônio líquido para o trimestre findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas anteriormente referidas não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, as posições patrimoniais e financeiras da Companhia, em 31 de março de 2021, o desempenho de suas operações para o trimestre findo naquela data, bem como os seus fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data de acordo com CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração das demonstrações financeiras intermediárias.

Ênfase - Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 1.1 das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, que indica que a Companhia incorreu no prejuízo individual e consolidado de R\$ 1.167.534 mil, durante o trimestre findo em 31 de março de 2021 e, nessa data, possui passivo a descoberto individual e consolidado de R\$ 3.175.709 mil, enquanto que o passivo circulante excedeu o total do ativo circulante em R\$ 4.774.796 mil e R\$ 4.621.930 mil (respectivamente no individual e no consolidado). Desde março de 2020, a Companhia registra redução significativa no volume de venda e no transporte de passageiros, advindo dos efeitos adversos causados pela pandemia da COVID-19, além do fato de diversos países aonde a Companhia opera, terem proibido voos comerciais e/ou imposto restrições de voos, conforme descrito na referida nota explicativa. Em resposta aos eventos mencionados anteriormente, também descritos na Nota Explicativa nº 1.1., a administração da Companhia vem tomando ações para redução de seus custos diretos e de proteção de caixa para honrar seus compromissos financeiros, sendo tomada a medida de ingressar com pedido de recuperação judicial, via petição voluntária, em 9 de julho de 2020, na Corte de Falências dos Estados Unidos da América. A continuidade operacional da Companhia e de suas controladas dependem substancialmente da aprovação do plano de reorganização pela Corte de Falências dos Estados Unidos da América e de seus credores. Esses eventos ou condições, dentre outros assuntos descritos na Nota Explicativa 1.1., indicam a existência de incerteza relevante que pode levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e/ou de suas controladas. Nossa conclusão não está modificada em relação a esse assunto.

São Paulo, 5 de maio de 2021.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6



Ezequiel Litvac
Contador CRC-1SP249186/O-5

TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Balanço patrimonial em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Ativo	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	818.050	885.392	856.463	926.309
Aplicações financeiras	7	811	368	811	368
Caixa restrito	8	48.704	46.579	51.817	49.420
Contas a receber	9	3.077.339	3.539.057	3.026.848	3.506.922
Estoques	10	808.017	775.387	808.017	775.387
Tributos a recuperar	11	178.716	256.862	182.538	261.297
Empréstimo a receber - mútuos	25	35.003	35.003	3	3
Adiantamento a fornecedores	12	432.500	678.958	442.705	688.632
Outros créditos		71.510	86.510	71.666	86.657
Demais contas a receber	13	2.880.015	2.676.282	2.879.737	2.676.019
Ativos disponíveis para venda		789	789	789	789
		8.351.454	8.981.187	8.321.394	8.971.803
Não circulante					
Caixa restrito	8	19.095	17.859	19.355	18.096
Depósitos judiciais	15	756.889	726.552	757.986	727.638
Tributos a recuperar	11	34.647	33.855	34.647	33.855
Outros créditos		171.050	135.232	171.050	135.232
Demais contas a receber	13	1.048	1.263	1.048	1.263
Investimentos	16	155.938	149.842	-	-
Imobilizado	17	3.253.491	3.280.570	3.253.710	3.280.824
Intangível	18	305.314	328.659	308.229	331.926
		4.697.472	4.673.832	4.546.025	4.528.834
Total do ativo		13.048.926	13.655.019	12.867.419	13.500.637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Balanço patrimonial em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
	Explicativa	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	19	1.720.318	1.562.433	1.720.318	1.562.433
Arrendamento mercantil	20	1.145.902	1.080.082	1.145.902	1.080.082
Empréstimos a pagar - mútuos	25	460.121	415.191	460.134	415.204
Fornecedores	21	4.477.197	4.435.912	4.288.557	4.273.554
Salários e encargos sociais		434.506	423.709	435.834	424.959
Receitas diferidas	22	2.799.549	2.984.113	2.800.416	2.985.462
Impostos a recolher		62.970	81.173	65.433	84.489
Provisão para manutenção		1.876.828	1.733.893	1.876.828	1.733.893
Outros adiantamentos		37.214	56.239	37.431	56.455
Demais contas a pagar		111.645	132.623	112.471	133.030
		13.126.250	12.905.368	12.943.324	12.749.561
Não circulante					
Arrendamento mercantil	20	699.287	664.321	699.287	664.321
Fornecedores	21	155.140	-	155.140	-
Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	23	1.945.676	1.954.123	1.947.764	1.956.210
Provisão para perdas com investimentos	16	669	662	-	-
Empréstimos a pagar - mútuos	25	4.005	4.005	4.005	4.005
Provisão para manutenção		270.849	109.394	270.849	109.394
Outros adiantamentos		22.759	25.321	22.759	25.321
		3.098.385	2.757.826	3.099.804	2.759.251
Total do passivo		16.224.635	15.663.194	16.043.128	15.508.812
Patrimônio líquido					
Capital social	24	4.716.168	4.716.168	4.716.168	4.716.168
Reserva de capital	24	(1.071.309)	(1.071.309)	(1.071.309)	(1.071.309)
Prejuízos acumulados		(6.889.118)	(5.721.969)	(6.889.118)	(5.721.969)
Ajuste de avaliação patrimonial		68.550	68.935	68.550	68.935
		(3.175.709)	(2.008.175)	(3.175.709)	(2.008.175)
Total do passivo e do patrimônio líquido		13.048.926	13.655.019	12.867.419	13.500.637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado para o período de três meses findo em 31 de março de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Receita operacional líquida	26	1.781.693	4.842.531	1.795.524	4.872.923
Custo dos serviços prestados	27	(2.417.075)	(4.592.159)	(2.417.222)	(4.593.449)
Lucro (prejuízo) operacional bruto		(635.382)	250.372	(621.698)	279.474
Despesas com vendas	27	(154.044)	(337.830)	(158.559)	(351.064)
Despesas gerais e administrativas	27	(136.555)	(164.436)	(137.422)	(166.959)
Resultado com reestruturação	28	24.349	-	24.272	-
Outras receitas (despesas) operacionais	28	(10.891)	(449.289)	(10.890)	(449.289)
Prejuízo operacional		(912.523)	(701.183)	(904.297)	(687.838)
Receitas financeiras	29	5.048	40.154	5.243	41.486
Despesas financeiras	29	(206.503)	(53.892)	(206.641)	(62.900)
Variação cambial líquida	29	(34.801)	(35.325)	(34.990)	(37.888)
Resultado de equivalência patrimonial	16	6.089	1.436	-	-
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(1.142.690)	(748.810)	(1.140.685)	(747.140)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	14	(24.844)	(39.728)	(26.849)	(41.398)
Diferido	14	-	(951.333)	-	(951.333)
Prejuízo do período		(1.167.534)	(1.739.871)	(1.167.534)	(1.739.871)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado abrangente para o período de três meses findo em 31 de março de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2021	31/03/2020
Prejuízo do período	(1.167.534)	(1.739.871)
Outros resultados abrangentes não reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes:		
Transferência do saldo não realizado de <i>Hedge</i> fluxo de caixa para resultado do período	-	(47.286)
Total do resultado abrangente do período, líquido de imposto	(1.167.534)	(1.787.157)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração da mutação do patrimônio líquido para o período findo em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Capital Social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Ajuste de Avaliação patrimonial	Patrimônio líquido (negativo)
Em 31 de dezembro de 2019		4.716.168	(1.071.309)	(331.640)	117.762	3.430.981
Prejuízo do exercício		-	-	(5.391.870)	-	(5.391.870)
Transferência do saldo não realizado de <i>Hedge</i> fluxo de caixa para resultado do exercício		-	-	-	(47.286)	(47.286)
Realização do custo atribuído do ativo		-	-	1.541	(1.541)	-
Em 31 de dezembro de 2020		4.716.168	(1.071.309)	(5.721.969)	68.935	(2.008.175)
Prejuízo do período		-	-	(1.167.534)	-	(1.167.534)
Realização do custo atribuído do ativo		-	-	385	(385)	-
Em 31 de março de 2021		4.716.168	(1.071.309)	(6.889.118)	68.550	(3.175.709)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do fluxo de caixa para o período de três meses findo em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Prejuízo do período		(1.167.534)	(1.739.871)	(1.167.534)	(1.739.871)
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	-	951.333	-	951.333
Depreciações e amortizações	17 / 18	96.864	102.284	97.251	102.611
Resultado na alienação do imobilizado	17	20.835	52.599	20.835	52.599
Perda do valor recuperável intangível	18	-	191.824	-	191.824
Juros, atualizações monetárias e variações cambiais sobre ativos e passivos		224.779	148.072	225.050	150.775
Perda de equivalência patrimonial	16	(6.089)	(1.436)	-	-
Provisão (reversão) para crédito de liquidação	9	(1.131)	8.949	847	11.202
Provisão (reversão) para perda de disponíveis para venda		-	(856)	-	(856)
Provisão para perda de estoques	10	5.424	12.583	5.424	12.583
Provisão (reversão) para manutenção		218.656	(66.902)	218.656	(66.902)
Provisão para contingência	23	42.165	124.328	42.305	124.644
Provisão para reestruturação	28	(24.349)	-	(24.272)	-
Resultado não realizado com instrumentos derivativos		-	291.013	-	291.013
Outras provisões	14	24.844	39.728	26.849	41.398
Variações nos ativos e passivos:					
Contas a receber	9	214.773	1.069.555	231.183	1.017.760
Contas a receber - Intercompany		503.348	-	503.348	-
Caixa restrito	8	14.028	13.195	14.004	13.140
Estoques	10	(38.054)	(37.290)	(38.054)	(37.290)
Tributos a recuperar	11	79.719	4.378	80.337	4.297
Depósitos judiciais	15	(28.747)	(2.917)	(28.755)	(3.071)
Fornecedores	21	(81.369)	(112.159)	(108.755)	(167.058)
Salários e encargos sociais		10.026	(71.397)	10.027	(72.057)
Impostos a recolher		(43.053)	74.373	(43.826)	74.560
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	(226.438)	(2.085)	(227.557)
Receitas diferidas		(184.564)	(842.550)	(185.046)	(842.737)
Pagamentos de contingências		(72.302)	(55.353)	(72.463)	(55.648)
Recebimento de prêmio de hedge de combustível		-	(64.742)	-	(64.742)
Outros adiantamentos		(21.587)	(178.342)	(21.586)	(178.342)
Adiantamento de sub arrendamento		288.355	91.073	288.355	91.073
Outros ativos e passivos líquidos		(22.761)	134.673	(22.323)	142.184
Caixa gerado (utilizado) nas atividades operacionais		52.276	(90.293)	49.772	(183.135)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Aplicações financeiras	7	(443)	622.193	(443)	715.492
Aquisições de imobilizado	17	(66.347)	(106.238)	(66.347)	(106.238)
Aquisições de ativos intangíveis	18	(928)	(11.903)	(928)	(11.903)
Caixa gerado (utilizado) nas atividades de investimento		(67.718)	504.052	(67.718)	597.351
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Captação (pagamento) de empréstimos de partes relacionadas	25	-	68.266	-	68.266
Juros pagos		(24.497)	(19.565)	(24.497)	(19.565)
(Amortização) captação de arrendamento mercantil	20	(27.403)	(105.134)	(27.403)	(105.134)
Caixa utilizado nas atividades de financiamento		(51.900)	(56.433)	(51.900)	(56.433)
Variação total caixa e equivalentes de caixa		(67.342)	357.326	(69.846)	357.783
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	6	885.392	936.262	926.309	1.012.088
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	6	818.050	1.293.588	856.463	1.369.871
Variação total caixa e equivalentes de caixa		(67.342)	357.326	(69.846)	357.783

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

